(1) *Hist. de la vil. de Paris*, tom. III, pp. 490 et suiv. : *Fondation du collège de Cornouaille*.

(2) *Ibid.*, pp. 495 et suiv. : *Acte portant que les seuls originaires de Cornouaille pourront estre admis aux bourses du collège de ce nom*.

(3) *Ibid.*, et pp. 494 et suiv. : *Statuts du collège de Cornouaille, confirmés par Aimery, évêque de Paris (1580)*.

P. 495, nous lisons : « ... statuentes, ordinantes et decernentes prædictos quinque et prædictos quatuor scholares de cætero et perpétuis temporibus fore per nos et successores nostros assumendos de dicta diæcesi Corisopitensi et de nulla alia diæcesi. . . » Et plus loin, au sujet du dixième : « ... unum alium de dicta diæcesi oriundum . . . »

P. 494 : « In casu tamen in quo nullus de dicta diæcesi reperiretur scholaris, quod absit, statuimus quod de propinquieribus dictæ diæcesis semper recipiantur. »

dans le collège jusqu'au moment où ils auraient quarante livres tournois de revenu (1).

L'évêque de Paris était le collateur des bourses. C'est, à ce titre, qu'Aimery (2), qui gouvernait alors ce diocèse, fut appelé, en 1380, à confirmer les Statuts de l'établissement (3).

Parmi les boursiers, il devait y avoir un prêtre, pour le service de la chapelle sans doute, et il était spécifié qu'il serait séculier et non religieux et qu'il aurait reçu le sacerdoce avant son admission dans le collège (4).

Le principal, élu par ses pairs, était institué par l'évêque de Paris (5). Une condition *sine qua non* pour être promu à cette fonction, c'était le grade de maître ès-arts (*nisi sit sufficiens magister in artibus*) (6).

(1) *Hist. de la vil. de Par., ibid.*, p. 497 : « Non autem sic fiat de « paupere magistro in theologia, qui nullam habet practicam, sicut « medici et juristæ habent, donec in redivibus habuerit summam quadraginta librarum Turonensium Parisius apportatam. »

(2) On lisait sur la tombe de ce prélat : « Hic jacet... Aimericus de Magniaco, natione Lemovicensis, ... utriusque juris professor... » (*Gal. christ.*, tom. VII, col. 140).

(3) *Hist. de la vil. de Par., ibid.*, p. 496 : « Quæ statuta et constitutiones confirmata et confirmatæ fuerunt et sunt... per reverendum in Christo patrem et dominum Aymericum, Dei gratia Parisiensem episcopum, provisorem et superiorem cum suis successoribus, ex ordinatione prædictorum fundatorum, ipsorum scholarium et hoc prædicto anno MCCCCLXXX ».

(4) *Ibid.*, p. 498 : « Inter illos prædictos scholares erit etiam unus « scholaris sæcularis, non religiosus, qui ante receptionem suam inter ipsos erit actu sacerdos... ».